
 

 

                                                                                                                                    

 

 

Zpravodaj č. 2/23 
      
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Úvodník 
Zajímavá místa našeho kraje 
Střípky z odborů 
- KČT Hořice  
- KČT Česká Skalice  
- KČT Pecka 
Společenská kronika 
Turistické akce 



 

 

ÚVODNÍK 
Vážení turističtí přátelé, 
léto se blíží mílovými kroky a prázdniny jsou tu co by dup. Blíží se čas dovolených a bude 

tu i větší prostor pro naše výpravy do přírody jak doma, tak i při cestách do zahraničí. Je to 
také čas, který můžeme více strávit s našimi dětmi, vnoučaty a pravnoučaty. Využijme tuto 
příležitost při našich cestách trochu naše děti nakazit turistikou a láskou k přírodě. Letos 
slaví náš Klub českých turistů 135 let svého trvání. Oslavy již začaly slavnostním zasedáním 
v Národním zemědělském muzeu za účasti mnoha zahraničních hostů ze spřátelených tu-
ristických spolků. V rámci oslav pak budou probíhat do konce roku akce v jednotlivých kra-
jích.  Těšme se na návštěvy kulturních a přírodních památek, oslavování krás přírody a po-
znávání neznámých koutů naší krásné vlasti. Dovolte, abych vám popřál co nejvíce zážitků 
při cestování.  "Zdrávi došli". 

Mirek Vořechovský, metodik a místopředseda OV KHK 

 
 

ilustrační foto 

 
 

ZAJÍMAVÁ MÍSTA NAŠEHO KRAJE 
 

MALE SVATOŇOVICE 
Malé Svatoňovice jsou obcí v severovýchodních Čechách v Královéhradeckém 
kraji v okrese Trutnov. Obec leží na rozmezí Jestřebích hor a Rtyňské brázdy v nadmořské 
výšce 441 metrů nad mořem. Žije zde přibližně 1 600 obyvatel. K obci patří osady Petro-
vice, Strážkovice a Odolov. Obec je známá zejména jako rodiště spisovatele Karla Čapka. 



 

 

Hospodářský vývoj obce je poznamenán 
těžbou a zpracováním černého uhlí. V Malých 
Svatoňovicích se nalézá mnoho sakrálních 
staveb: Barokní kostel Sedmi radostí Panny 
Marie (1734) s Madonou (1715). Kaple s arau-
karitovou jeskyní se sochou Panny Marie 
Lurdské. Upravené prameniště s léčivými vo-
dami (1732). Křížová cesta k Božímu hrobu a 
sedm kapliček zasvěcených Panně Marii Sed-
miradostné v parkové úpravě, tzv. Mariánský 
sad. Mariánské poutní místo. K místním zajímavostem patří také Muzeum bratří Čapků. 
V obci se nachází i expozice důlních strojů. U kostela Sedmi radostí Panny Marie na ná-
městí Karla Čapka stojí sousoší bratří Čapků. Nad obcí se nachází rozhledna Žaltman. Podél 
cesty k rozhledně se nachází řada tzv. řopíků, tvořících linii československého opevnění. 

Znak obce - Ve zlatém štítě vyrůstající vykořeněná třešeň přirozené 
barvy, v koruně stříbrná Panna Marie s Jezulátkem obklopená dolů do 
oblouku sedmi stříbrnými třešňovými květy. Strom provázejí černá 
hornická kladívka s mlátky ke středu. V kořenech stromu sedm stéka-
jících modrých pramenů. 
Vlajku obce - tvoří vodorovné pruhy, žlutý, zelený a modrý. V zeleném 
pruhu je kruh sedmi bílých třešňových květů, provázených po stranách 

černými hornickými kladívky s mlátky ke středu. 
Historie obce 
Pod Jestřebími horami vznikala nová osada, vzdálená asi 2 km od mateřské obce Svatoňo-
vic, od nichž byla oddělena lány polí. Říkalo se jí Studánka svatoňovická, nebo Svatoňo-
vičky. Růst osady zesílil rozvíjejícím se dolováním černého uhlí v okolí (od konce 18. století). 
Stala se centrem důlního podnikání, které od počátku 19. století postupně přecházelo do 
vlastnictví náchodské vrchnosti. Ta zde zřídila horní úřad a v roce 1871 postavila hornické 

domy - Mexiko, pro stabilizaci pracovních sil, 
konzum i další provozní budovy. Dolování 
ovlivnilo trasu a výstavbu železniční spojovací 
dráhy Josefov - Svatoňovice v roce 1857 - 
1859. Po ukončení „šestašedesáté" války byla 
v roce 1868 železnice prodloužena do Poříčí u 
Trutnova, Královce a do německé Libavy (Lu-
bawka). Došlo tak k významnému železnič-
nímu propojení Evropy přes Čechy - z Terstu 
od Jaderského moře k moři Baltickému. Byly 
stavěny i silnice a v  září 1861 byl otevřen poš-

tovní úřad, v roce 1865 postavena přádelna, 1873 koksovna. Byla zřízena i koňská dráha 
na dopravu uhlí apod. Všechny tyto skutečnosti významně ovlivnily a usměrnily rozvoj obce 
i složení obyvatel. Přicházeli sem četní dělnici specialisté, úředníci vyššího vzdělání a životní 
úrovně a živnostníci. S tím souvisel charakter výstavby obce, její finanční situace i úroveň 



 

 

kulturního a společenského života, které měly spíše městský charakter. Vzhledem k exis-
tenci lázní a dolů ordinoval u Studánky doktor, což bylo v té době ve vesnicích velmi neob-
vyklé. Vždyť veškerá lékařská péče (v roce 1836) spočívala v náchodském panství na bed-
rech jednoho graduovaného doktora medicíny v Náchodě, šesti ranhojičů - nejbližší byl v 
Úpici. O rodičky se staralo 47 porodních bab, z toho po jedné bylo ve Velkých Svatoňovi-
cích, Strážkovicích, v Odolově, ve Starém Sedloňově a ve Rtyni. Pravděpodobně prvním 
lázeňským doktorem byl dr. Seidel, známý z roku 1840, který byl pověstný sázením baněk. 
Z pozdějších jeho nástupců se proslavil falešný „doktor" Unzeitig, který zaváděl Kneippovy 
metody léčby; lázně tehdy dosáhly největšího věhlasu. Od roku 1883 tu působil MUDr. 
Antonín Čapek, otec sourozenců Čapkových. Aby svatoňovické děti nemusely docházet do 
2 km vzdálené záleské školy, postavil Schaumburg Lippe v roce 1875 českou školu, vznikla 
i různá kulturní zařízení, působila tu Hornická knížecí hudba, ustavena byla ochotnická jed-
nota i další spolky. Část Svatoňovic - známá Studánka - se stala velmi významným 
církevním, průmyslovým i kulturním centrem. K tomu, aby si mohla spravovat svoje záleži-
tosti sama a nezávisle se vyvíjet, chybělo jí jenom její osamostatnění. Bylo toho dosaženo 
až v roce 1826, odkdy měly Malé Svatoňovice samostatného rychtáře. Zakrátko, od 1. 
ledna 1850, byly však při nové územní organizaci přičleněny zpět k Velkým Svatoňovicím. 
Měly však právo volit si vlastního policejního komisaře a jednoho radního. Teprve 28. ledna 
1880 bylo v zákonu pro Království české č. 6/1880 Sb. vyhlášeno odloučení Malých Svato-
ňovic od Velkých Svatoňovic. Od 20. ledna 1882 začalo trvale obecní zastupitelstvo vyko-
návat svoji činnost, byly nařízeny obecní volby a 24. července 1882 byl zvolen první sta-
rosta obce. Byl jím inspektor svatoňovických dolů, Němec Ludwig Kröschell, po jehož smrti 

byl od 21. srpna 1896 vystřídán Radoslavem Machem, 
prvním českým starostou obce. Tím začala nová etapa 
vývoje Malých Svatoňovic. 
Osobnosti: 
Karel Čapek (1890–1938), spisovatel; Ota Holub (1930–
1992), spisovatel a publicista; Ladislav Švanda (*1959), 
běžec na lyžích, olympionik; Josef Schejbal (1905–1942), 
sokol a pedagog; Václav Černý (1872–1947), akademický 
malíř; Jaroslav Kábrt (1929–1991), akademický malíř; Jin-
dřich Marian Vlček (1880–1940), nazýván „hraničářským 
hejtmanem“. O Svatoňovicích se zmiňuje Božena Něm-
cová ve svém díle Babička. Karel Čapek píše o hrozném 
Lotrandovi z Brend (úbočí Jestřebích hor). 
Památky a zajímavosti 
Dominantou náměstí v obci Malé Svatoňovice je ba-

rokní kostel Sedmi radostí Panny Marie. Kostel dala postavit v roce 1731 tehdejší majitelka 
náchodského panství Anna Marie Viktorie Piccolomini de Aragona na místě jednoduché 
dřevěné kapličky poblíž studánky, provázené pověstí o zázračné schopnosti uzdravení ne-
mocných. Dne 27. října 1715 sedlák Václav Šrejber zavěsil dřevěnou sošku Panny Marie s 
Jezulátkem na třešeň, která tam rostla nad studánkou se sedmi prameny. Třešeň roku 1709 
zmrzla a uschla. Roku 1715 – sedm let po uschnutí – třešeň se na sedmi větvích zazelenala 



 

 

a rozkvetla na svatého Jana Křtitele (24. června), a na svatého Václava (28. září) na ní do-
zrály třešně. Zpráva o této události se brzy roznesla a lidé spěchali ke studánce a prosili 
Pannu Marii o uzdravení. Roku 1731 byla studánka nejprve vyzděna a následně byla při-
stavěna kaple. Ve Svatoňovicích byly zbudovány vodolé-
čebné lázně. Poutní místo, které tak vzniklo, bylo postu-
pem času dokonce srovnáváno s kladskými Vambeři-
cemi. Atmosféru náměstí a romantickou pověst o 
studánce citlivě doplňuje procházka Mariánským sadem 
– lesoparkem poblíž kostela. Byl zbudován v letech 
1891–1893 zásluhou Spolku pro zvelebení poutního 
místa. Tvoří ho 7 kapliček, křížová cesta se 14 dřevěnými 
kříži s vyobrazením zastavení Ježíše Krista a Boží hrob, 
uvnitř vyzdobený araukarity a sochou – tělo Ježíše Krista 
od řezbáře A. Suchardy z Nové Paky. 
V roce 1890 se v Malých Svatoňovicích narodil spisovatel 
a novinář Karel Čapek. Na náměstí nesoucí jeho jméno 
je od roku 1946 v jeho rodném domě zřízeno Muzeum 
bratří Čapků a je zde také jejich sousoší.   
 
ZAJÍMAVOSTI V OBCI 
Muzeum bratří Čapků 
Muzeum bratří Čapků bylo založeno v roce 1946. Tehdy byla v Malých Svatoňovicích uspo-
řádána výstava o životě a díle bratří Čapků, která se stala základem muzea. Expozice prošly 
několika reinstalacemi, poslední rozsáhlé úpravy pocházejí z let 1972 – 1978.  
Expozice Karla Čapka umístěná v prvním patře představuje jeho publikační činnost, kore-
spondenci, rodinné fotografie, rodnou obec a dobové dokumenty. Zajímavé jsou ukázky 
rukopisu Karla Čapka a jeho přátel. Představena je i činnost novinářská, například ukázky 
fejetonů a originály kreseb z cestopisů. 
Expozici Josefa Čapka ve druhém patře tvoří reprezentační soubor dvaceti olejomaleb, 
který je unikátním průřezem celou tvorbou od počátku umělcovy tvorby přes údobí kubis-
tické až k závěrečnému protifašisticky laděnému dílu. Vystaveny jsou též kresby a grafika, 
životopisná data a přehled literární tvorby.  

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti od 6 let, studenti, 
senioři - důchodci a ZTP 30 Kč. Vstupné pro 
školní skupiny ZŠ, SŠ, SOU žáci a studenti 30 
Kč, MŠ děti 10 Kč 
Poutní kostel Sedmi radostí Panny Marie 
Barokní stavba z roku 1734 je zasvěcena Sedmi 
radostem Panny Marie. Kostel založila maji-
telka náchodského panství, kněžna Anna 
Ludmila Viktorie Piccolomini de Aragona. V 
letech 1830 až 1831 byl přestavěn do sou-
časné podoby.  

 

http://www.msvatonovicekostel.cz/poutni-misto/kostel


 

 

Studánka 
Sedmiramenný pramen s vodou, která v zimě nezamrzá. Po 
zázračném uzdravení Davida Dröschela v roce 1715 byla 
Studánka vyhlášena jako poutní místo. Barokní kaple nad 
pramenem je z roku 1732.  
Park s interaktivními tabulemi 
Původně lázeňský park je přístupný z náměstí Karla Čapka, 
vznikl v roce 1830. Pro kulturní život v obci v něm byl vybu-
dován hudební pavilon a hlediště. V roce 2018 prošel park 
revitalizací a byl vybaven tematickými interaktivními tabu-
lemi. Od roku 2019 byly tabule postupně do revitalizova-
ného parku umisťovány. Tato nová zastavení jsou určená 
dětem i dospělým. Můžete si zahrát pexeso nebo piškvorky 
a přečíst úryvky z pohádek. Náměty jsou z knih Povídaní o 

pejskovi a kočičce a z Devatera pohádek, připomínají dětskou tvorbu bratří Čapků.   
Terénní expozice důlních strojů 
Expozice důlních strojů a 
zařízení umístěné na za-
niklé kolejové drážce Důl 
Ida – Malé Svatoňovice. 
Expozice je sestavena po 
jednotlivých strojích a 
zařízeních postupně 
směrem od Malých Sva-
toňovic k Idě. Celkem se 
jedná o 17 kusů 
exponátů. Majitelem 
důlních zařízení je firma 
IDA PRO spol. s r.o. a 
jsou umístěny na po-
zemcích obce Malé 
Svatoňovice u silnice na Idu, asi 500 metrů od křižovatky na náměstí. Těmito místy zde 
procházela úzkokolejná dráha od dědičné štoly Ida k nákladišti u železničního nádraží 
v Malých Svatoňovicích. Byla v provozu a dopravovalo se po ní vytěžené uhlí od roku 1864 
nepřetržitě do roku 1981. Terénní expozice byla slavnostně otevřena 5. září 2003, při 
příležitosti 140. výročí zahájení výstavby vlečky. 
OKOLÍ A PŘÍRODA 
Návštěvníci Malých Svatoňovic mohou svou procházku zakončit na vrcholu Jestřebích hor 
na Žaltmanu (739 m n. m.), kde Klub českých turistů zbudoval rozhlednu. Odtud je výhled 
do celé Krakonošovy zahrady, která hluboce ovlivnila tvorbu bratří Čapků. K rozhledně je 
přístup pěšky, případně na horském kole. K rozhledně vede pouze lesní cesta. Turistická 
trasa: Od rozcestníku v Malých Svatoňovicích po modré značce směrem na Radvanice. Po 
1,5 km odbočit vlevo na zelenou značku a po ní dále asi 600 m. Cesta na rozhlednu je dobře 
značená z náměstí v Malých Svatoňovicích a trvá cca 1/2 hodiny turistické chůze do kopce. 



 

 

Rozhledna Žaltman  
Rozhledna Žaltman se nachází na vr-
cholu Žaltman v Jestřebích horách. Rozhledna 
stojí v místě původní rozhledny z roku 1967 
v lesích na rozmezí obce Velké 
Svatoňovice a Radvanice v okresu Trutnov, asi 
2 km severně od centra obce Malé 
Svatoňovice. Rozhlednu tvoří příhradová kon-
strukce z ocelových trubek. Na nejvyšší vyhlíd-
kovou plošinu je přístup přes točité schodiště, 

níže jsou umístěny další tři výhledové plošiny. Z plošiny je panoramatický výhled na Krko-
noše (Sněžka a Černá hora),Rýchory, Vraní hory (Královecký Špičák), Adršpašsko-teplické 
skály (Čáp), Góry Kamienne (Waligóra), Javoří hory, Soví hory (Velká Sova), Ostaš, Brou-
movské stěny, Stolové hory (Velká Hejšovina), Králický Sněžník, Orlické hory, Rtyňsko, 
Úpicko, Kunětickou horu, Zvičinu, Kumburk, Tábor a blízké okolí. V místě stála rozhledna 
od roku 1967 až do roku 2019. Obec Malé Svatoňovice dlouhodobě plánovala výstavbu 
nové rozhledny. Dne 1. července 2017 zahájila na výstavbu nové rozhledny sbírku. Po 
demolici původní konstrukce v říjnu 2019 byla v červnu 2020 zahájena výstavba rozhledny 
nové. Z původní rozhledny zbyly jen 4 betonové patky, které byly zality do jinak monoli-
tické mohutné základové desky. Na konci srpna 2020 byla pomocí vrtulníku Mi-8 vynesena 
vlastní kovová konstrukce a točité schodiště a během září byly dokončeny další montážní 
práce. Novou ocelovou konstrukci vyrobili řemeslníci z nedaleké Jívky z firmy Kovo Kulda. 
Generálním dodavatelem stavby byla Stavebně dopravní Trutnov, s. r. o.  Na schodech jsou 
umístěny štítky se jmény dárců. Rozhledna stála necelých 3,5 miliónu korun a na její stavbu 
přispěl i Královéhradecký kraj. Dne 24. září 2020 byla rozhledna slavnostně otevřena ve-
řejnosti. Celoroční vstup na rozhlednu je zdarma a bez otevírací doby. V místě rozhledny 
vzniklo odpočinkové místo se stoly a lavicemi. 
Pěchotní srub T-S 26 
Jedná se o dvoupatrový oboustranný dvou-
křídlý samostatný pěchotní srub postavený v 
prvním stupni odolnosti. Výzbroj objektu plně 
odpovídala tehdejším požadovaným úko-
lům. V současné době je v objektu budována 
expozice věnovaná vojenské historii z období 
konce 30. let minulého století se zaměřením 
na výstavbu pevnostního systému v tehdej-
ším Československu. Kromě toho zde můžete 
vidět zajímavou expozici pěchotní a dělostřelecké munice z druhé světové války. Otevřeno 
je každý poslední víkend v měsíci od dubna do listopadu od 10.00 do 16.00 hod. Přesné 
termíny otevření nutno ověřovat u pana Davida Beneše telefon: 607 946 032, e-mail: be-
nes@bunkry.cz, (předseda KVH Odolov z.s.) 

S využitím různých internetových stránek zpracoval M. Vořechovský 

 

https://www.t-s26.cz/


 

 

STŘÍPKY Z ODBORŮ 

KČT Hořice 

 
HUSITSKÁ VÝZVA a Turistický pochod O Žižkův štít 



 

 

Hořický odbor KČT si u příležitosti 135 let od založení Klubu českých turistů a 600 let od 
bitvy na Gothardě přichystal CELOROČNÍ PO-
CHOD - HUSITSKOU VÝZVU. Ten můžete absol-
vovat v libovolném čase dle přiložených pro-
pozic na plakátě, projít si 5, 8 nebo 11 km trať 
kolem nejznámějších husitských památek v 
Hořicích a následně si pak zdarma stáhnout 
barevný PAMĚTNÍ LIST na našich webových 
stránkách: https://turistacek-horice.web-
node.cz/husitska-vyzva. Akce trvá do konce 
roku 2023 a míří hlavně do škol na Hořicku! 

Sami jsme profesí učiteli a velmi dobře víme, 
jak je důležité v rámci udržování přátelského 
klimatu ve třídě i zajištění zdravého pohybu 
dětí na čerstvém vzduchu jen tak si prostě vy-
jít a strávit čas spolu. U jednotlivých zastávek 
na barevně vyznačené mapě najdete infor-
mační tabule, kde se můžete dozvědět nejrůz-
nější informace. Delší trasy vedou po Chlumíč-
kově stezce, která v příjemném prostředí na-
bízí řadu herních prvků a zábavy. Různorodost 
tras nabízí možnost využití pro děti předškolního věku v mateřských školkách, družinách, 
stejně tak i pro žáky I. a II. stupně ZŠ nebo středoškoláky. Absolvovat ji může ale každý z 
řad široké veřejnosti. Není důležité dokončit trasu, ale zúčastnit se jí. 

Dne 29. 4. pak vyvrcholily tříměsíční přípravy turistického 
pochodu O Žižkův štít. Toho se navzdory nedobrému po-
časí zúčastnilo 1156 registrovaných turistů a 32 zapsa-
ných psů. Letos jsme si připravili řadu novinek a kromě 
ocenění pro naše čtyřnohé miláčky si návštěvníci mohli 
přijít udělat třeba selfíčko se Žižkou ve fotokoutku a ob-
těžkat si husitské zbraně. Pro děti jsme přichystali zbrusu 
nové barevné diplomy s kališnickou tematikou a naše 
organizátory bylo v nových dresech snadné rozpoznat. 
Recenze více než slušné, kladné hodnocení zúčastně-
ných, kteří ocenili i kvalitní FB propagaci... To je dobrý 
odrazový můstek pro přípravu příštího ročníku, který 
bude jubilejním – PADESÁTÝM. Děkujeme všem dobro-
volníkům, sponzorům i městu Hořice za veškerou pod-
poru duchovní i finanční. 

 

Se skřítkem za klokanem 

https://turistacek-horice.webnode.cz/husitska-vyzva


 

 

Ano, ten název po vyřknutí moc smysl nedává a le-
daskomu nic neřekne. Po sobotní akci se ale stává 
fenoménem a vzhledem ke zcela pozitivním reakcím 
všech 273 zúčastněných můžeme při troše štěstí mlu-
vit o začátku další krásné tradice města Hořice.  
Začalo to vlastně docela náhodou. Petr Jakl už mnoho 
let úspěšně organizuje zářijový Běh pro Klokan a pro-
tože jsou turisťáčci nakloněni každé dobré věci, která 
dává smysl, vydali jsme se naší typickou loudavou 
chůzí po jedné z jeho tras. Přispěli jsme zápisným, od-
nesli si medaile, navázali kontakty, spřátelili se a u 
malých dětí snad i vypěstovali nové životní hodnoty a 
postoje.  

Když se pak Petr ozval s možností spolupráce, neváhali jsme ani vteřinku. Turistický pochod 
Se skřítkem za klokanem je výsledkem tvrdé 
dřiny, na kterou jsme náležitě hrdí. Byla to 
spolupráce dvou organizací, které vzdáleně 
nemají mnoho společného a přesto… Podpo-
řeni věčně usměvavými výkony studentek so-
ciální činnosti a gymnaziální třídy 6.G pod bá-
ječným vedením pí. uč. D. Špicarové si děti i 
dospělí na 7 stanovištích doplňovali mezery o 
životě klokana, Austrálii i historii KČT. Dozvě-
děli se třeba, co jsou to endemité nebo jak 
vzniklo logo pražských Bohemians.   
Na startu dostávali účastníci odznáček s logem, mapu a za splněné úkoly razítka do propo-

zic. Čekal je výhled z rozhledny KČT, bonusy na Chlumíč-
kově stezce, v cíli pak pamětní list, dárek z bedýnky spl-
něných přání a buřtík na opečení. Sedmičková trasa 
určitě byla největší ozdobou naší akce, nikoli však jedi-
nou. Turističtí nadšenci, kteří k nám zavítali třeba až z 
Olomouce, Chomutova nebo Prahy, si mohli vychutnat 
krásy okolí Hořic na 15 km a 25 km pěší trase a rovněž ze 
sedla svého jízdního kola. Raisova chata na Zvičině byla 
vítaným zpestřením a opravdovou výzvou. Děkujeme 
všem sponzorům, bez jejichž pomoci bychom se neobe-
šli. 
My už teď víme, že to smysl má. Výtěžek pochodu je ur-
čený klientům Denního stacionáře Klokan Hořice a všem, 
kteří se na průběhu i zdárné organizaci podíleli, se teď 
dobře usíná. No a ten název? :-) Souhlasí! Ukázal nám, že 

to tak je správně, protože Turisťáček se může od Klokana ještě hodně učit. Přijdete se učit 
s námi na II. ročník?  

Text a foto Tomáš Sůva, KČT Hořice 



 

 

 
KČT Česká Skalice 

 
Dálkový pochod Barunka 

 
10. června 2023 jsme u nás v České Skalici po-
řádali již 32. ročník dálkového pochodu s cyk-
lotrasami Barunka. Stále se snažíme překonat 
magickou hranici 300 účastníků. Rekord máme 
z roku 2021, kdy dorazilo 296 lidí. Bohužel naši 
předchůdci nevěnovali dostatečnou pozornost 
propagaci naší akce a tak nepatříme mezi „pro-
fláknuté“ a preferované pochody, kam jsou 
lidé zvyklí chodit a účast je zajištěná. 
Letošní rok však bylo všechno jinak. Založil 

jsem akci na Faceobooku, pravidelně jsem ji zveřejňoval a aktualizoval. Výhodou bylo, že 
meteorologové předpovídali poměrně hezké, stabilní počasí. Normálně jsme byli zvyklí, že 
během dne dorazila přeháňka (někdy i víc) a řádně nás spláchla. 
Nadešl den „D“, ráno jsme se sešli na startu a 
nic mimořádného se nedělo. Od vlaku   v 7:30 
hodin dorazilo pár lidí. Obrat nastal až po 
osmé hodině. Po příjezdu dalšího spoje se vy-
tvořila fronta a co dělat jsme měli až do ukon-
čení startu v 11:00 hodin. Mezitím už začali 
docházet pochodníci, kteří vyrazili ráno na 
krátké trasy. 
Na startu jsme nabízeli nové turistické vizitky 
a k dispozici bylo i razítko s motivem 100. vý-
ročí odhalení pomníku babičky s dětmi v Ratibořicích. K dobré pohodě přispěla i prezentace 

vitamínových přípravků firmy Vitar ze Zlína, 
kteří přijeli se svým stánkem. Náš pochod byl 
zařazen do projektu „Pohár zdraví“, který pro-
bíhá na turistických akcích po celé republice. 
A jak to dopadlo – Bingo, super, bomba – re-
kordní účast 469 účastníků. Na pěší trasy vyra-
zilo 392 pochodníků, 12 psích miláčků a 28 ko-
čárků. Na cyklotrasy vyjelo 77 cyklistů. Nejmla-
dší účastníci byli dokonce čtyři – všichni naro-
zení v roce 2023. Nejstarším účastníkem byl 

pan Petr Lamer z Jaroměře, rok narození 1938 – 85 let a nejvzdálenější Yvona Umlaufová z 
Hrozněnína. Největší rodinný kolektiv – 7 dospělých a 10 dětí, největší skupina turistů – 
Klub turistů z Červeného Kostelce. Bohužel jsme nemohli vyhodnotit největší třídní kolektiv 
z místní základní školy. Z celé školy dorazilo pouze 13 dětí a to je na objektivní hodnocení 



 

 

trochu málo. 
Děkujeme všem, kteří nás podpořili a přišli. 
Příští 33. ročník DP Barunka s cyklotrasami se 
bude konat 8. června 2024. A co Vy – přijdete 
na putování po kraji mládí spisovatelky Boženy 
Němcové???? Těšíme se na Vás... 

Text a foto Petr Škrdla, předseda KČT Česká Skalice 

 

 

KČT Pecka 
 

Pěkně se prošli. 
Peckovští členové Klubu českých turistů si vždy počátkem nového roku naplánují, kam 
všude se během roku chtějí podívat, co zhlédnout a poznat. Své výlety či pochody uskuteč-
ňují zpravidla první pátek v měsíci. V pátek proto, že veřejným dopravním prostředkem, 
tedy autobusem, je možné z Pecky vycestovat jen ve všední den.  
V pátek 3. března se jeli podívat do Hořic v Podkrkonoší. Sešlo se jich dvanáct. Připojit se 
může kdokoliv, kdo se chce projít v kolektivu. Z náměstí v Pecce vyjeli v 7:20 hodin auto-
busem do Bělé u Pecky, kde přestoupili na autobus jedoucí do Hořic v Podkrkonoší. Tam 
po dojezdu na autobusovou stanici prošli městem do Smetanových sadů, kde mimo jiné 
jsou pomníky hudebních skladatelů Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka a symbol Hořic, 
kterým je půvabná plastika Krakonoše.  Pokračovali na vrch Gothard. Se zájmem procházeli 



 

 

sochařský park U sv. Gotharda, kde je umís-
těno více než sto pískovcových plastik od so-
chařů z Evropy, Asie a Ameriky, které tvořili a 
tvoří při sochařských sympoziích konaných 
v místě. Park se každým rokem rozrůstá o 
nové plastiky moderního umění. Bylo tedy co 
prohlížet, obdivovat i dohadovat se, co které 
dílo znamená. Líbil se pomník stojícího Jana 
Žižky z Trocnova s upraveným okolím. Upo-
mínka na bitvu husitů v dubnu 1423 právě na 
vrchu Gothard s panskou jednotou vedenou 

Čeňkem z Vartemberka, kterou Žižkovo vojsko vyhrálo. Obdiv byl i nad tyčícím se 12 m 
vysokém pískovcovém obelisku na podstavci na stylově upraveném prostranství. Obelisk 
byl zhotoven kameníky z kamenného lomu v Podhorním Újezdu. 
Cesta potom pokračovala po žlutě značené turistické stezce a zároveň cyklostezce směrem 
na Dachova. Nejdříve se zdrželi prohlídkou sochařských plastik na louce - nově založeném 
sochařském parku U sv. Josefa. Poté odbočili a prošli kamenným lomem sv. Josefa, kde 
vznikají uvedená sochařská díla. Dále potom pokračovali po stezce. Cyklostezku ozvláštňují 
dřevěné plastiky s pohádkovými motivy a naučná stezka o okolní přírodě s akčními prvky. 
Zastavili se u lesního pramene zvaného Kalíšek, jehož lahodná voda je svedena do kame-
nem obroubeného jezírka ozdobeného sochami draka, žáby a vodníka. Poté prošli kolem 
areálu secesního přírodního koupaliště Dachovy a dále zeleně značenou stezkou stoupali 
na vrchol Hořického chlumu, kde stojí Masarykova věž samostatnosti vybudovaná v letech 
1926 až 1938 a pojmenovaná po prezidentu T. G. Masarykovi. Je to památník obětem svě-
tových válek. Věž s rozhlednou je v tomto ročním období uzavřená. Pěšinou vedenou po-
dél silnice sešli dolů do města. Na občerstvení po více jak devítikilometrovém pochodu 
společně zašli do restaurace Staré časy, která se nachází u místního pivovaru. Chutnému 
obědu a obsluze se dostalo od každého oprávněné pochvaly. Domů se jelo opět autobu-
sem do Bělé u Pecky. Protože na přípoj z Nové Paky by se muselo čekat půl hodiny, vydali 
se do Pecky všichni pěšky. 
K plné spokojenosti z výletu každopádně přispělo i téměř jasné počasí a přijatelné teplo. 

Text a foto Petr Pavel, KČT Pecka 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Oslavy 100. výročí narození 
Dne 14. 6. 2023 oslavil hodně kulaté výročí pan Václav Horák z Nové Paky. 
Václav je dlouholetým členem KČT, dlouhá léta pracoval jako předseda značkařů tehdej-
šího Východočeského kraje. Je jeden z mála, který má prochozeny všechny značené i ne-
značené trasy našeho kraje. 
K jeho stoletému výročí mu byli blahopřát a předat malé pozornosti zástupci jak oddílu, 
tak i vedení sekce značení, krajského výboru, města a hlavně rodina. Za sekci značení do 



 

 

Nové Paky přijel předseda pan Pavel Přílepek, za KKZ Královéhradeckého kraje předseda 
pan Josef Simon, za KV KČT kraje pan Václav Čech, za obvod Trutnov pan Ladislav Novák a 
kamarádi manželé Čížkovi a Ivo Cír. Během dvou hodin nás Václav seznámil se začátkem 
jeho značení za první republiky a během dalších mnoha let. Mnozí jsme mu záviděli jeho 
paměť. Vzpomněl si pomalu na všechny značkaře a turisty, s kterými kdy značil nebo pro-
cházel vyznačené trasy. Ještě i dnes nevynechá ani jeden zápis z KKZ a z výboru oblasti a 
ještě i poradí, jak bychom mohli některé problematiky řešit. 
Panu Václavu Horákovi přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let. 

Za KV kraje Václav Čech 

 

 
 
 

 
Nekrolog 

S hlubokým zár-
mutkem ozna-
mujeme, že nás 
navždy opustil 
pan Jiří Krejcar. 

Dlouholetý předseda KČT Hořice a také hospodář a člen ob-
lastního výboru KČT Královéhradeckého kraje. Byl to člověk s 
inspirující chutí do života a byl nám vzorem a příkladem. Ze-
mřel ve středu 7. června 2023 ve věku 81 let. Čest jeho pa-
mátce! 

Tomáš Sůva, KČT odbor Hořice 

 

 
 
 
 
 

KČT ÚPICE 
 

KČT, ODBOR ÚPICE S PODPOROU OBLASTNÍHO VÝBORU KČT KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
KRAJE A MĚSTA ÚPICE 

POŘÁDÁ 
TURISTICKÝ ZÁVOD VŠESTRANNOSTI 

PRO JEDNOTLIVCE Z ODDÍLU TOM A DĚTÍ Z ODBORŮ OBLASTI 
V JESTŘEBÍCH HORÁCH, OSADA PASEKA, JESTŘEBÍ BOUDA 

TERMÍN 26. SRPNA 2023 



 

 

PŘIHLÁŠKY NA EMAIL KCTUPICE@JESTREBIBOUDA.CZ DO 15.7.2022  
JE MOŽNÉ PŘIJET JIŽ V PÁTEK A ZŮSTAT DO NEDĚLE – SPANÍ OMEZENĚ NA JESTŘEBÍ 

BOUDĚ A VE VLASTNÍCH STANECH V BLÍZKOSTI JESTŘEBÍ BOUDY 
SLUŽBY A STRAVOVÁNÍ BUDE ZAJIŠTĚNO V JESTŘEBÍ BOUDĚ – bližší informace budou za-

slány zájemcům o účast na závodu 

 
Přihlášky k vyplnění na akci jsou zaslány na jednotlivé odbory oblasti KČT Královéhradec-

kého kraje 
 

 

TURISTICKÉ AKCE V KRÁLOVEHRADECKE OBLASTI KČT 

OD 1.7. DO 30.9.2023 
(výběr z centrální databáze KČT) 

 
Červenokostelecká 100  
07.07.23 - 08.07.23 | Klub turistů Červený Kostelec z.s., Červený Kostelec, okr. Náchod, 
34. ročník, 7.7. 22:30-24:00hod sokolovna Č. Kostelec – 68 a 100km, 8.7. 7-15:00hod 
Broumov, Police n/Met. a Č. Kostelec  
 
Noční výstup na Sněžku za východem slunce  



 

 

28.07.23 - 29.07.23 | TJ Sokol Dolní Kalná, Dolní Kalná, okr. Trutnov, 47. ročník, soko-
lovna Dolní Kalná 
  
Šmajd naším okolím  
19.08.23 | KČT, odbor Bohuslavice nad Úpou, Bohuslavice nad Úpou, okr. Trutnov, 47. 
ročník, hřiště TJ Jiskra Bohuslavice  
 
Turistický závod všestrannosti pro členy TOM a děti z odborů KHK  
26.08.23 - 27.08.23 | KČT, odbor Úpice, Úpice, okr. Trutnov, 2. ročník, Jestřebí bouda Pa-
seka 
  
Putování podzimním Královédvorskem  
09.09.23 | KČT, odbor Dvoráci Dvůr Králové, Dvůr Králové n/L., okr. Trutnov, 20. ročník, 
Pivovarská restaurace Tambor, Dvůr Králové, Raisova 699 
  
Novopacké pochody  
16.09.23 | KČT, odbor TJ Nová Paka, Nová Paka, okr. Jičín, 58. ročník, junácká klubovna 
Nová Paka  
 
Teplicko-adršpašská 33  
16.09.23 | Spolek-RADOST o.s. Teplice n/M, Teplice nad Metují, okr. Náchod, 34. ročník, 
koupaliště Teplice n/Met.  
 
Posezení turistů a přátel turistiky  
28.09.23 | Spolek KČT Náchod, Dobrošov, okr. Náchod, 20. ročník, hvězdicový pochod  

 

PŘISPĚJTE I VY SVÝM ČLÁNKEM O AKCI, NEBO TIPEM NA VÝLET! 
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